1. *Cedant arma cet.* Der Vers ist aus dem dritten Buche von Ciceros Gedichte über sein Consulat. *toga* ist das Sinnbild der friedlichen Thätigkeit. *laurea*, der Lorbeerkrantz des triumphirenden Feldherrn, wird der mündlichen Belobung (*laus*) entgegengesetzt, wie sie Cic. vom Senat nach Unterdrückung der catilinarischen Verschwörung erhielt. Wie sehr er wegen dieses Verses angefeindet wurde, sehen wir aus in Pison. 30, 73f. Phil. II 8, 20 *nec vero tibi de versibus plura respondebo: tantum dicam breviter, te neque illos neque ullas omnino litteras nosse, me nec rei publicae nec amicis unquam defuisse cet.* Manche fassten den Vers sogar persönlich als eine Herabsetzung des kriegerischen Ruhmes des Pompejus.

4. *maius otium,* tieferer Friede, III § 3. Häufig steht *otium* so bei Sallust. Cat. 10, 2. 11, 5. 36, 4. 5.

5. *delapsa arma ipsa ceciderunt,* eine pleonastische Ausdrucksweise, ähnlich in Cat. I 6, 16 *sica excidit casu aliquo et elapsa est.*

7. *Licet enim.* Dieselbe Kürze in der Gedankenverbindung, wie II § 32 *possunt enim praeterea cet.*

Was ist zu ergänzen?

10. *hoc tr. ut:* Aeusserungen der Art, dass er sagte. ad fam. VIII 8, 9 *illa Cn. Pompei sunt animadversa - ut diceret.*

11. *triumphum tertium.* Zuerst hatte Pompejus als Proprætor über Hiarbas von Numidien und den Marianer Domitius triumphirt 674 (80), dann 683 (71) über Sertorius und endlich 693 (61) über die Seeräuber und Mithridates und Tigranes. Cic. Phil. II 5, 12 *maxime vero consulatum meum Cn. Pompeius probavit, qui ut me primum decedens ex Syria vidit, complexus et gratulans meo beneficio patriam se visurum esse dixit.*

13. *fortitudines:* s. z. § 41.

15. *Omnino.* An die Beispiele wird mit *omnino* der allgemeine Beweis geschlossen, der sich gegen den Einwurf richtet, dass die kriegerische Thätigkeit deshalb glänzender sei, weil sie ausser geistiger zugleich körperliche Tüchtigkeit verlange. Der 2. Beweis ist, dass die Besonnenheit edler als stürmische Tapferkeit ist. Der letzte Satz *bellum cet.* steht zu dem übrigen in losem Zusammenhang.

dum tamen corpus et ita afficiendum est, ut oboedire consilio rationique possit in exsequendis negotiis et in labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura et cogitatione: in quo non minorem utilitatem afferunt qui togati rei publicae praesunt quam qui bellum gerunt. Itaque 5 eorum consilio saepe aut non suscepta aut confecta bella sunt, non numquam etiam inlata, ut M. Catonis bellum tertium Punicum, in quo etiam mortui valuit auctoritas. Qua re expetenda 80 quidem magis est decernendi ratio quam decertandi fortitudo, sed cavendum ne id bellandi magis fuga quam utilitatis ratione 10 faciamus. Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur.